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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 3. – 4.     ročník: 51         rok: 2022        cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání schvaluje:  
1. Program jednání zasedání ZO č. 2/2022 včetně rozšíření. 
2. Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu a provozování kanalizace s firmou VOS 

Jičín. 
3. Rozpočet Základní školy Eduarda Štorcha a mateřské školy Ostroměř na 

r. 2022. 
4. Přijetí daru Základní školou Eduarda Štorcha a mateřskou školou 

Ostroměř ve výši 1 780 Kč. 
5. Dodatek č. 2 zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní škola 

Eduarda Štorcha a mateřská škola Ostroměř týkající se doplnění hlavní 
činnosti o výkon školního klubu. 

6. Smlouvu o dílo na akci „Vzduchotechnika ve školní kuchyni“ s firmou 
Bohemik s. r. o., a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

7. Smlouvu o smlouvě budoucí na věcné břemeno na pozemku parc. č. 
361/6 v k.ú. Ostroměř s firmou ČEZ Distribuce, a. s. 

8. Smlouvu o smlouvě budoucí na věcné břemeno na pozemku parc. č. 276 
v k.ú. Domoslavice s firmou ČEZ Distribuce, a.s. 

9. Rozdělení programové dotace jednotlivým spolkům dle návrhu Výboru pro sportovní a zájmovou činnost.  
Český zahrádkářský svaz     12.000 Kč 
Český rybářský svaz Ostroměř   30.000 Kč 
Dětské centrum       48.000 Kč 
FBC Ostroměř        35.000 Kč 
Klub českých turistů Ostroměř   15.000 Kč 
Klub žen Ostroměř      10.000 Kč 

Studio Čtyřlístek Ostroměř    15.000 Kč 
Vodáci Ostroměř       47.000 Kč 
SDH Ostroměř         35.000 Kč 
Střelecký klub        10.000 Kč 
TJ Sokol Ostroměř        45.000 Kč 
Tělocvičná jednota Sokol Ostroměř  48.000 Kč 

10.  Finanční podporu těmto organizacím: 
Sportem proti bariérám     8.000 Kč 
Zdravotní klaun       1.000 Kč 
Apropo Jičín        10.000 Kč 
Oblastní charita Červený Kostelec 5.000 Kč 

Záchranná stanice Jaroměř   5.000 Kč 
Časopis Pod Zvičinou     3.000 Kč 
Linka bezpečí       1.000 Kč 

11. Účetní závěrku Základní školy Eduarda Štorcha a mateřské školy Ostroměř za r. 2021. 
 
Ing. Tomáš Gabriel, starosta obce   Hana Němečková, místostarostka obce 

 

 

JAKÁ BYLA NOC S ANDERSENEM? 
Knihovna praskala ve švech, paní knihovnice nás nakonec vzala všechny (45 dětí), za což ji moc děkujeme. 
Našim maskotem bylo sluníčko, protože jsme se věnovali časopisu Sluníčko, které vyšlo poprvé před 55 lety. 
Sešli jsme se natěšeni již v pátek kolem 13 hodin. Navštívit a popovídat si s námi přišel pan Andersen, vlastně jeho 
náhradník. 
V sobotu jsme ještě stihli vyrobit trochu velikonoční výzdoby a domů jsme se rozcházeli, ač neradi v 11 hodin. 
Už se zase těšíme na další spaní v knihovně. 

 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 
 

• Usnesení zastupitelstva 
• Zprávy ze školky, školy 

a družiny 
• Pohled do činnosti SDH 
• Rizika v kraji 
• Šibřinsky 
• Velikonoční dekorace 
• Krajem Eduarda Štorcha 
• Sběr starého železa 
• Velkoobjemový odpad 
• Společenská kronika 
• Oznámení 
• Inzerce 
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Vážení občané, milí přátelé, 

Velikonoce v sobě snoubí hned dva důvody k oslavě. Jsou to svátky probouzející se přírody, rozkvétajících 
luk a zároveň je to největší svátek křesťanů, kteří očekávají vzkříšení Ježíše Krista. Ať je Váš důvod k oslavě 
a radosti jakýkoliv, využijte ho a radujte se.  

Buďte rádi za svoje blízké a ať láska je tím, co Vám dává odvahu a sílu v těžké době jít dál.  

Radostné Velikonoce Vám přeje za obec  Hana Němečková 

 
Ať velikonoční zajíček přinese košík sluníček, která budou na cestu svítit, a vy se pak budete krásně cítit. 

Velikonoce veselé mějte a zvesela si pějte. Přejeme krásné svátky! Ať je slyšet dětský smích a ať dospělí se 
baví, ať kluci s pomlázkou běhají po vsích a všichni  ať jsou zdraví. A tak i vy po roce, užijte si Velikonoce. 



Strana 3 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

JARNÍ DÍLNIČKY VE ŠKOLCE 
Dne 30. března proběhly ve 3. třídě Želviček jarní dílničky pro rodiče. Děti se na tento den pilně připravovaly! Upekly 
povidlové taštičky, nasbíraly šišky a přírodniny, barvily vajíčka a vyzdobily stolečky zlatým deštěm. Když přišli rodiče, 
děti jim společně s paní učitelkou Terkou a Marťou ukázaly centra, kde se mohli inspirovat již vyrobenou předlohou 
pro tvoření. Všichni pilně pracovali a pod rukama jim za krátký čas vznikaly nádherné velikonoční a jarní dekorace. 
Na závěr si všichni odpočinuli u dobrého čaje a připravené pochoutky. Při odchodu zavládla spokojenost, všichni 
odcházeli s úsměvem na rtech a plnou náručí krásných výrobků. Teď již Velikonoce mohou začít! 
Mockrát děkujeme za účast! 

učitelky z 3. třídy T. Ulrychová a M. Kracíková 
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BŘEZEN VE TŘÍDĚ RYBIČEK 
 
Rozloučili jsme se zimou a přivítali jaro. V prvních jarních 
dnech nás brzy ráno začínají probouzet jarní ptáci 
a oslovují první květiny jara, které při společných 
procházkách můžeme vidět na zahrádkách v okolí 
školky. Naučili jsme se také písničku „Na jaře“, kterou 
jsme věnovali maminkám. Konec měsíce jsme si zpestřili 
jarními dílničkami, na které jsme pozvali rodiče. 
Společně jsme si ozdobili perníčky, vytvořili dekorace 
a celý den si náramně užili.  

Lenka Kopitzová a Štěpánka Burešová 
 
 

   
 

MORANA U ŽABIČEK VE ŠKOLCE 
„Zimo, zimo táhni pryč, nebo na tě vezmu bič!“ jak je známo, touto básní je ve zvyku zimu poslat spát a přivítat jarní 
období. Stejně tak udělala druhá třída Žabiček. Zimní čas jsme tak společně dovršili již zmiňovanou básní. Nechybělo 
dodržení tradice, jako je vynášení Morany. Moranu si děti vlastnoručně vyrobily za dopomoci svých učitelek. 
Vynesením Morany jsme tak otevřeli brány do období jara. Na jarních radovánkách se s námi společně mohli podílet 
rodiče formou workshopu. Dílny pro rodiče se osvědčily na výbornou. Zájem a účast o výrobu jarní dekorace byl 
veliký. Tímto děkujeme za účast rodičům a těšíme se na další setkání.  

Klára Zapadlová a Alice Chládková  
 

  
 

BŘEZEN, MĚSÍC KNIHY A ČTENÁŘŮ 
V rámci celoškolního projektu jsme se v měsíci březnu věnovali dětským knížkám, předčítání i vlastní literární tvorbě. 
Projekt si kladl za cíl přinést dětem příjemné zážitky spojené s knihami a předčítáním, podporovat vlastní čtení 
a literární tvorbu dětí. A jak vše probíhalo?  
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O velké přestávce děti i učitelé předčítali zaujatým posluchačům ze svých oblíbených dětských knih. Zájem 
o předčítání i poslech byl veliký. Proto tato část projektu pokračuje také v měsíci dubnu. Předčítat do školy chodili 
také rodiče našich žáků či paní knihovnice. Mnohokrát děkujeme všem odvážným čtenářům za účast. Do projektu 
jsme zapojili také děti z naší mateřské školy. Po celý březen chodili žáci 2. A, 2. B a 3. třídy předčítat předškoláčkům 
knížky o žabácích Kvakovi a Žbluňkovi.  
Část projektu, která rozvíjela literární tvorbu, probíhala v každé třídě rozdílně. Žáci měli za úkol vymyslet a v krátkém 
videu představit svého literárního hrdinu. Některé třídy nejprve uspořádali své třídní kolo a poté svého třídního 
vítěze nominovali do kola celoškolního. V celoškolním hlasování v těsném výsledku zvítězil skřítek Chroupal žáků 
2. B. Další literární hrdinové se s vítězným skřítkem Chroupalem setkali v dobrodružných příbězích, které žáci 
vymysleli a napsali. Všechny příběhy jsme dali dohromady do naší společné školní knihy. Knihu i videa o jednotlivých 
třídních postavách budete mít možnost vidět v červnu na ostroměřských slavnostech. 

Michaela Fikarová 
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HODINA MODERNÍ CHEMIE 
V pátek 4. března do naší školy přijely dvě studentky z VŠCHT Praha 
a předvedly žákům 7. až 9. tříd řadu efektních pokusů s tekutým dusíkem, 
suchým ledem, černým střelným prachem,… Používaly chemikálie, které ve 
školní laboratoři z bezpečnostních důvodů nemůžeme uchovávat. Žáci byli 
motivováni otázkami z praktického života a tím se studentkám dařilo 
většinu aktivně zapojovat. Pár dobrovolníků si šlo některé pokusy osobně 
vyzkoušet, což se velice líbilo. Studentkám z VŠCHT mockrát děkuji za 
zábavnou a poučnou prezentaci moderního pojetí chemie.  

Dana Hermochová 
A co na hodinu říkali žáci? 
Na Hodině moderní chemie se mi líbilo, jak nám studentky připravily roztok do lahve, který měl teplotu 40 stupňů, 
a my jsme s ní kvedlali a ona změnila barvu. Na konci hodiny jsme dostali zmrzlinu a mohli jsme si vybrat její barvu 
a chuť. Nikdy jsem zmrzlinu bez příchutě nejedl a to mě zaujalo nejvíce. 

Dominik Bílek, tř. 7.A 
 

Bavila mě část hasicích přístrojů, a také mě bavila část, kdy 
jsme zadarmo dostali zmrzlinu :). 
Uhodla jsem 1 odpověď, dostala jsem za to tabulku, která se 
prý dá používat jako tahák, tak se těším, až ho použiju :). Za mě 
to byla moc užitečná hodina a určitě bych si ji někdy 
zopakovala.  

Zuzana Tučková, tř. 7.A 
 

Mě zaujalo to, že jsem viděl něco nového. Líbilo se mi, že jsme 
se mohli zapojovat do práce a dostávat odměny. Je škoda, že 
nemůžeme dělat ve škole taky takové pokusy, což mě celkem 
štve. Nejvíc se mi líbilo, jak se dělala ta zmrzlina, která byla 
dobrá. 

Viktor Vítek, tř. 8. 
 

Za páteční hodinu chemie předem děkuji, bylo dobré vidět něco na vlastní oči. Z toho všeho, co nám dámy 
předváděly, mě ale zaujal pokus s papírem, co mi hořel v ruce, házel jsem ho potom po spolužákovi. Další pokus se 
mi líbil ten na začátku s lahví, jak měnila barvy, ale také nesmím zapomenout na „semafor“, ten se mi taky líbil. Ale 
asi nejlepší bylo to, že jsme dostali chemicky připravenou zmrzlinu, taky bylo dobré, že jsem si sáhl na suchý led. 
Prostě to shrnu: Všechny pokusy tam byly fascinující a jsem rád, že jsem něco takového mohl zažít a děkuji za akci 
studentkám z VŠCHT Praha a paní učitelce. 

David Horčička, tř. 9. 
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MATEMATICKÝ KLOKAN 
V pátek 25. 3. 2022 proběhla na naší škole soutěž Matematický klokan. Soutěž je zajímavá tím, že ve stejný den se 
jí mohou účastnit děti po celém světě. Žáci řeší celkem 24 úloh ve třech různých obtížnostech a za správné úlohy 
získávají body, za špatné se jim body odečítají.  
U nás se zúčastnilo ve čtyřech kategoriích celkem 167 žáků 2. – 9. tříd.  
Pět nejúspěšnějších řešitelů v každé kategorii je uvedeno v následující tabulce: 

Kategorie 
(třídy) 

Cvrček  
(2. – 3. tř.) 

Klokánek  
(4. – 5. tř.) 

Benjamín  
(6. – 7. tř.) 

Kadet  
(8. – 9. tř.) 

 Anna Horáková Anna Nováková Veronika Henychová Alex Šepek 

 Mína Hlawatschke Tomáš Chudoba Jaromír Novák Filip Chudoba 

 Aneta Rubášová Emma Tóthová Kryštof Šepek Lukáš Kysela 

 Matěj Římal Kristýna Kyselová Patrik Horák David Horčička 

 Vojtěch Doubrava Matyáš Uherek Alfred Hlawatschke Tereza Bílková 

 
Všem gratulujeme a přejeme zdárné zvládání matematických úloh a rébusů při dalších soutěžích.  

Organizátorky školního kola: Lada Vávrová, Dana Hermochová 
 

LIDSKÉ TĚLO V 2.B 
V hodinách prvouky jsme se věnovali 
tématu lidské tělo. Zjistili jsme, že je hodně 
otázek a zajímavostí, na které chceme znát 
odpovědi a proto jsme tomuto tématu 
věnovali celý projektový den.  
Děti si do školy přinesly zvukové knížky, 
rentgenové a ultrazvukové snímky 
vlastního těla, encyklopedie. Společně jsme 
si lidské tělo představili - kosti, svaly, 
orgány, smysly. Děti pracovaly ve 
skupinkách a vyhledávaly informace, které 
potom zapisovaly do pracovních listů a na 
závěr si vyrobily lapbook o lidském těle.  
Získané znalosti si děti procvičovaly formou 
her (pexeso, přiřazovačky, skládačky) 
a praktických pokusů na vlastním těle. 
Projekt žáci završili výrobou modelu plic.  
 

Michaela Fikarová a Petra Vondráčková  
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DEN VODY – EXKURZE ČOV 
V úterý 22. 3. jsme oslavili Den vody. Čtyři třídy z prvního stupně navštívily čistírnu odpadních vod v Ostroměři. Díky 
tomu se žáci dozvěděli, kam putuje odpadní voda např. z naší školy, jakými procesy musí projít, aby se mohla 
vyčištěná vrátit zpět do Javorky. Také bylo zajímavé slyšet, co do odpadu nepatří (a co mnozí z nás do záchodu 
vhazujeme – tuky, zbytky jídel, vlhčené ubrousky…).  
Na památku jsme dostali prospekty, propisky a sodovku. Návštěvu jsme si užili a ještě ve třídách jsme o ní hodně 
diskutovali.                       za třídní učitele Mgr. Jan Horák 
 

  
 

KROUŽEK HRY NA FLÉTNU 
Už druhý měsíc navštěvuje 10 druháčků z áčka kroužek hry na flétnu u své paní učitelky. Děti, které ještě v lednu 
nevěděly, jak se flétna drží a jak se do ní fouká, se nyní s chutí učí. Hra na flétnu není jenom o foukání, neboli jak 
řeknou děti pískání, ale také o učení not, správném nadechování a vydechování, postoji, trpělivosti a rytmu. A nutné 
je zejména pravidelné trénování v domácím prostředí. Každé úterý, kdy kroužek probíhá, se děti vystřídají a ukážou 
paní učitelce, jak se jim daří a co se již naučily. Dále zahrají 2 – 3 písně, které společně nacvičují, také zkouší hrát i ve 
dvojici. Jak jim to jde, si můžete poslechnout v červnu na blížících se slavnostech.   

Iveta Macháčková 
 

  
 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 
Letošní den byl motivovaný příběhem Ferdy Mravence, proto budoucí prvňáčky a jejich rodiče provázeli žáci 
v kostýmech mravenečků. V rámci zápisu proběhla prohlídka školy a zábavné odpoledne pro děti. Byla připravena 
stanoviště, na kterých si děti vyzkoušely psaní, čtení, počítání, svačení, cvičení, zavazování tkaniček a zapínání 
knoflíků. Děti si odnášely dárečky z keramické dílny, mohly se vyfotit v připraveném fotokoutku, nebo si nechat 
namalovat na ruku berušku, housenku, či Ferdu Mravence. 
Zápisu se zúčastnily děti jak z Ostroměře, Vojic, Konecchlumí, tak z Holovous, Chomutic, Mlázovic či Kamenice. 
Celkem přišlo 34 dětí se svými rodiči a někteří i se sourozenci. 

za pedagogy Lada Nekulová 
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APRÍL, ANEB DEN NARUBY 
První aprílový den jsme zahájili „naruby“. A co to znamenalo? Všichni mohli mít na sobě něco vtipného, obráceného, 
nebo naruby. Prostě to, co by si běžně do školy nevzali. U oblečení jen nezůstalo. Učitelé si připravili různé aktivity 
jako např. psaní slov, které bylo zrcadlově, přeházená písmena, která nedávala smysl, běh se svázanýma nohama, 
rozstříhané čtecí příběhy. Vymysleli i různé legrácky – schovali dětem židle, nebo jim je přilepili izolepou k lavicím. 
Žáci jim pro změnu vyndali baterky z ovladače k dataprojektoru, nebo odpojili myš od počítače. Také došlo na 
oblíbenou výměnu rolí – z žáků se stali učitelé, z učitelů žáci, kteří s chutí napodobili obvyklé chování a dotazy 
školáků. Došlo i na schovávání učebnic a ostatních pomůcek mezi žáky. Všichni dnes odcházeli s úsměvem na rtech. 

Iveta Macháčková 
 

  



Strana 10 

  
 

CO SE DĚLO VE DRUŽINĚ 
Sluníčko nám začalo krásně hřát a my s dětmi ze školní družiny trávíme spoustu času venku. Hrajeme pohybové 
a míčové hry: Polévka se vaří, Na jelena, Sochy a Ovečky, ovečky,… Kluci, ale také dívky hrají fotbal. Neleníme ani 
v kreativním tvoření, vystříhali a nabarvali jsme narcisky z proložek od vajíčka, vyrobili berušky, včeličky a žabičky 
z papíru, jarní ptáčky z kartonu a vlny, krásné jarní zajíčky, kteří mohou stříhat ušima. Zvířátka nám zdobí družinovou 
třídu, ale plno výrobků jsme si odnesli i domů. Tvoření nás vždycky zaujme natolik, že všeho uděláme dost a dost.   
Také jsme 15. března navštívili místní loutkové divadlo, abychom si odpolední program ještě více zpestřili. Divadelní 
pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký jsme si poté ve družině nakreslili.  

Marcela Chudobová a Jana Holečková 
 

  
 

  
 
 



Strana 11 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTROMĚŘ 
 

Pohled do činnosti SDH 
 
- 12. 3. 2022  Po delší době bylo možno pořádat kulturní akce s účastí nad 100 účastníků. SDH zorganizoval hasičský 
ples, jako každoročně. Ples se vydařil, tanečníci měli pro tanec dostatek prostoru, dařilo se i službám „zesláblé“ 
tanečníky a tanečnice zásobovat nápoji včetně nabídky občerstvení z kuchyně. 
 Díky sponzorům z Ostroměře a okolí měli účastníci možnost získat řadu dárků, které po vylosování obdrželi. 
Děkujeme touto cestou všem sponzorům. Za zmínku stojí věcné i finanční dary např. z podniku Texla Ostroměř, 
kamenické výrobky podniku Kámen Ostroměř, let pro 3 osoby z Aeroklubu Hořice, sele z Agra Chomutice a další. 

  
 

  
 

- Jednotka Sboru dobrovolných hasičů vyjížděla 2x na požár trávy v Ostroměři a uskladněných palet v Dobré Vodě. 
 
- 7. 3. 2022 hasiči zajištovali 
naložení a odvoz 
humanitární sbírky pro 
Ukrajinu, která se 
soustřeďovala ve Velkém 
Poříčí u Náchoda. 
 

výbor SDH 
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SDH Ostroměř 
 

pořádá 
 

v sobotu 23. dubna 2022 
 

SBĚR STARÉHO ŽELEZA 
 

Prosíme občany, aby v rámci jarního úklidu obce nepotřebné 
staré železo umístili před svá obydlí v sobotu ráno v 8 hodin. 

 

Těžší kusy vyneseme. 
 

Děkujeme SDH Ostroměř 
 

 
Vážení čtenáři Ostroměřského Zpravodaje, 
máme pro vás poslední, třetí část našeho příspěvku a tím jsou „rizika v kraji“. 
Cílem příspěvku je představit základní rizika, se kterými se setkáváme v našem kraji a současně sdělit informace, jak 
se v těchto mimořádných událostech zachovat. 
Královehradecký kraj má zpracovány havarijní krizové plány. Mnohdy je na každém z nás, abychom mimořádné 
události předešli, nebo pomohli ostatním, pokud se již mimořádná událost stala. Hasiči a ostatní složky IZS 
(integrovaného záchranného systému) nemohou při velkých událostech být na všech místech najednou a tak na 
pomoc někdy musíme čekat dlouhé minuty. 
 

Typy nebezpečí s vysokým rizikem: 
- Dlouhodobé sucho 
- Přívalová povodeň 
- Extrémní vítr 
- Povodeň 
- Epidemie – nákazy osob 
- Epifytie - nákazy polních kultur 
- Epizootie - hromadné nákazy zvířat 
- Narušení dodávek potravin velkého rozsahu 
- Narušení funkčnosti systémů elektronických komunikací 
- Zvláštní povodeň 
- Únik nebezpečné chemické látky ze zařízení 
- Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu 
- Narušení dodávek plynu velkého rozsahu 
- Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu 
- Radiační havárie 
- Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu 
- Migrační vlny velkého rozsahu 
- Narušení zákonnosti velkého rozsahu 
- Narušení finančního a devizového hospodářství velkého rozsahu 

 

1. Povodeň 
 Nejčastěji se vyskytující mimořádná událost velkého rozsahu. Rozlišujeme přirozené povodně a zvláštní 
povodně. Toto téma jsme řešili v předchozím příspěvku ve Zpravodaji. 
 

2. Extrémní vítr 
 Dalším typem nebezpečí s vysokým rizikem je extrémní vítr. Je to horizontálně proudící vítr, v atmosféře 
vyvolává rozdíly tlaku vzduchu a vliv má rotace Země. Určujeme u něj rychlost, směr, ochlazovací účinek. Měříme 
jej pomocí anemometru. Směr se udává podle směru, odkud vane. Přesněji značíme podle stupňů (0° – 360°). 
 V Česku je nejčastější západní směr větrů. Při rychlosti větru nad 75 km/hod. hovoříme o vichřici, nad 
118 km/hod. o orkánu. V obou případech jsou ničivé účinky na porostech a objektech. 
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 Větrnou bouří označujeme výraznou tlakovou níži, kde 
vítr dosáhne v nárazech síly vichřice. Tyto cyklony 
přecházejí Evropou zvláště v zimním období. V tlakové 
cykloně vítr dosahuje i síly orkánu (Kyryl 2007, EMMA 
2008, Hervart 2017.) 
 Projevem větru je nárazovost. Rozsáhlé škody působí 
opakující se nárazy větru o mimořádně vysokých 
rychlostech. 
 Výstražné informace o větru se vydávají zpravidla 
36 a 12 hodin s platností na celé území ČR. Sděluje se 
průměrná rychlost, nebo nárazy v dané oblasti. Tabulka 
uvádí stupně a kritéria pro výstrahy ČHMÚ na silný vítr. 
 
Žádoucí chování obyvatelstva: 

- zajistit okna a dveře, 
- odstranit nebo upevnit volně 

položené předměty (zahradní 
nábytek, volně ležící plechy, 
které mohou v důsledku větru ohrožovat okolí, 

- sledovat zprávy v rozhlase a televizi, 
- je-li to možné přečkat silný vítr v uzavřených budovách s nenarušenou statikou, 
- popřípadě ve sklepě, který je umístěn pod úrovní terénu, 
- omezit pohyb venku, neschovávat se pod stromy nebo v okolí vyšších a starších budov, u kterých hrozí 

stržení střešní krytiny (tašky, plechy,…), 
- za jízdy autem snížit rychlost, neparkovat pod stromy či v blízkosti něčeho, co hrozí zřícením (vysoké sloupy, 

reklamní tabule).  
 
3. Dlouhodobé sucho 
 Dlouhodobé sucho patří k typům nebezpečí s vysokým rizikem, které má významný dopad nejen na zdraví 
a životy obyvatel KHK, ale rovněž na živočichy, rostliny a v neposlední řadě i na průmysl. 
 Sucho je pojem, kterým se vyjadřuje nedostatek vody v půdě, rostlinách nebo atmosféře. V praxi rozlišujeme 
sucho meteorologické, hydrologické, zemědělské a celou řadu dalších, a to i s ohledem na možné škody v různých 
oblastech národního hospodářství. 
 Dlouhodobé sucho, též dlouhotrvající sucho, považujeme za období, ve kterém nedochází k dostatečně 
vydatným srážkám, kdy teploty dosahují vysokých hodnot. Jde o klimaticky podmíněný jev. Vyskytuje se převážně 
v letních měsících při klimatických procesech. Vysychají vodní zdroje, studny, přehrady a nádrže), snižuje se průtok 
vody v řekách a potocích. 
 Důsledkem dlouhodobého sucha je nedostatek pitné a užitkové vody, vznikají problémy v zásobování 
obyvatelstva, ale i průmyslu pitnou a užitkovou vodou. Vznikají velké ztráty v zemědělství a lesním hospodářství, 
hrozí rozsáhlé přírodní požáry. 
 

Vodárenská soustava východní Čechy 
 Vodárenská soustava východní Čechy je unikátní projekt, 
který byl dokončen v r. 1999. Propojil existující vodovody 
Náchodska, Hradecka, Pardubicka, Chrudimska, 
Novobydžovska, Přeloučska a další. Má zásadní význam pro 
připojené vodovody, protože vykrývá dodávky pitné vody 
kombinací podzemních a povrchových vodních zdrojů. 
(Celková kapacita soustavy je 1.430 l/sec. ke skutečné 
spotřebě vody 790 l/sec.) 
 

Místní vodovody 
 Nejvíce jsou suchem ohroženy obce provozující místní 
vodovody. V předchozím období řešili obce postižené suchem 
nedostatek pitné vody přechodným omezením odběru, nebo 
docházelo k dovozu vody do vodojemů. 
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Žádoucí chování obyvatelstva: 
- Respektovat zákazy a omezující opatření (zalévání rostlin, mytí aut, napouštění bazénů, vypalování porostů 

a suché trávy, ohně a táboráky v lesích, umělé zasněžování svahů v zimě).  
- V případě potřeby akceptovat pokyny a nařízení v souvislosti s nouzovým zásobováním pitnou vodou. 

(Může být realizováno poskytováním balené pitné vody, nebo prostřednictvím cisteren s pitnou vodou.) 
 
4. Epidemie 
 Epidemie představuje větší nahromadění výskytů onemocnění v časových a místních souvislostech u lidí. 
Epidemie extrémně velkého rozsahu, která zasáhne území více států, se nazývá pandemie. 
 Typickou pandemickou chorobou je chřipka. Při pandemii chřipky se nemoc šíří napříč populací, přičemž jejímu 
šíření pomáhají stejné situace jako u běžné chřipky-je to shromažďování lidí, veřejná doprava apod. Nové 
pandemické virusy jsou např. chřipky ptáků zmutované s lidským virem chřipky a přenosné z člověka na člověka. 
Podobným příkladem byl virus prasečí (mexické) chřipky. Známá je španělská chřipka z let 1918-1919. Vysoce 
nebezpečnou nákazou se rozumí vysoce nakažlivé onemocnění s vysokou úmrtností a následným celospolečenským 
dopadem. Tato onemocnění mohou být na naše území zavlečena importem (Lassaa, Ebola, Marburg), a jiné. 
V poslední době to byl Sars Co-2 a onemocnění Covid-19. Jedná se o vysoce infekční onemocnění, které se projevuje 
zejména horečkami, respiračními potížemi (kašel, dušnost) bolestí svalů a únavou a vysokou úmrtností. 
 

Žádoucí chování obyvatelstva: 
- Vyhnout se kontaktu s nemocnými lidmi, nezdravit se podáním ruky a líbáním 
- nechodit na místa s velkou koncentrací lidí jako jsou kina, divadla, stadiony, obchodní centra apod. 
- řídit se nařízenými protipandemickými opatřeními 
- dbát na zvýšenou hygienu (zakrytí úst a nosu kapesníkem, rouškou, respirátorem) při kašlání či kýchání, 

pravidelné a opakované mytí rukou mýdlem pod tekoucí vodou 
- používat dezinfekční prostředky, gely na ruce 
- pravidelně čistit a dezinfikovat povrchy, kterých se osoby často dotýkají, zejména vodovodní kohoutky, kliky 

dveří a zábradlí, 
- nepůjčovat si mobilní telefony, sklenice, příbory, u dětí hračky apod. 
- při onemocnění kontaktovat lékaře, nechodit zbytečně mezi lidi a zůstat doma, po příjezdu z rizikových 

oblastí sdělit tuto skutečnost lékaři. 
 
5. Epizootie 
 Epizootie (obdoba epidemie u lidí) je nakažlivé onemocnění zvířat postihující velké skupiny zvířat na velkém 
území v určitém časovém období. Charakteristikou je rychlý nástup, rychlé šíření a vysoká nemocnost zvířat. 
Formou enzootie probíhají vysoce nakažlivá onemocnění virového původu. Velmi rychle se šíří a při nedodržení 
veterinárních opatření se během několika dní mohou rozšířit do více států.  
 V Evropě se nejčastěji vyskytuje slintavka a kulhavka. BSE (tzv. nemoc šílených krav, mor prasat a vysoce 
patogenní forma chřipky ptáků H5N1. 
 

Chřipka ptáků 
 Chřipka ptáků je nebezpečná nákaza kura domácího, krůt, vodní drůbeže, holubů, pernaté zvěře, běžců, 
exotických ptáků a volně žijícího ptactva. Nebezpečí představují místa nálezu uhynulého ptactva. Ohroženy jsou 
velkochovy drůbeže, drobnochovatelů, prostředí ZOO, bažantnice atd. Při nákaze ve velkochovech se provádí 
likvidace chovu v ohnisku nákazy. Stanovuje se opatření v ochranném pásmu (3km) a v pásmu dozoru (10 km). Je 
zde nebezpečí přenosu nákazy na osoby při kontaktu s nakaženým ptactvem, ať živým, nebo uhynulým. V roce 2021 
a 2022 bylo těchto ohnisek v rámci ČR několik. Vyskytl se i mor prasat a byla realizována opatření k jeho eliminaci. 
 

Žádoucí chování obyvatelstva: 
- řídit se pokyny orgánů veterinární správy po vyhlášení mimořádných veterinárních opatření (zákaz chovu 

drůbeže nebo jiného ptactva chovaného v zajetí ve volném výběhu, zamezení kontaktu drůbeže na 
hospodářství s volně žijícími ptáky. Zajistit ochranu chovu zamezením vniknutí volně žijícího ptactva do hal 
zasíťováním oken a větracích otvorů apod.) 

- respektovat omezení pohybu osob a vozidel, 
- hlásit podezřelé úhyny drůbeže a ostatního ptactva v chovech, drobnochovech i volně žijícího, vč. místa 

nálezu, 
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- uhynulého ptactva se nedotýkat a nemanipulovat s ním, 
- poskytovat pravdivé údaje při provádění soupisu drůbeže a ostatního ptactva, 
- podat žádost o poskytnutí náhrady za utracenou drůbež, a to drobnochovatelé samostatně u ministerstva 

zemědělství. 
 
6. Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu 
 Narušení dodávek el. energie velkého rozsahu, tzv. blackout, je rozsáhlý výpadek dodávek elektrické energie po 
dobu desítek hodin až dnů, který postihuje velké území a omezuje velké množství obyvatel. 
 Nastává při přetoku el. energie ze zahraničních rozvodových soustav, technické poruchy na zařízeních 
produkujících energie či přímo v přenosové soustavě, selháním lidského činitele nebo z důvodu teroristického útoku 
cíleného na destrukci trafostanic nebo informační sítě. Porucha může být způsobena přírodními vlivy, např. větrnou 
smrští, dlouhodobým sněžením nebo silnou námrazou s následným pádem stromů na el. vedení. 
 Blackoutem bude ochromena řada technologií, které nemají náhradní zdroje el. energie. V první fázi přestanou 
fungovat všechny přístroje připojené do sítě, osvětlení, zabezpečovací zařízení, dopravní signalizace, bankomaty, 
čtečky platebních karet, většina čerpacích stanic, trolejbusy apod.  Bude docházet k přerušení dodávek pitné vody, 
plynu, tepla, výpadkům sítí mobilních operátorů, datových sítí. Při delším přerušení bude docházet k problémům 
v zásobování potravinami, léčivy. Bude omezeno fungování úřadů, narušování veřejného pořádku atd. 
 

Jak se připravit na narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu: 
Pro domácnosti je klíčové vytvoření dostatečných zásob potravin a vody, které postačí minimálně na 3 dny pro 
všechny členy domácnosti. Důležitá je i zásoba léků, přenosnou svítilnu, finanční hotovost min. na 3 dny, zařízení k 
ohřevu jídla, pohonné hmoty v nádrži automobilu. 
Dojde-li k blackoutu je nezbytné odpojit všechna el. zařízení ze sítě, šetřit vodou z veřejného řadu, pořídit si zásobu 
užitkové vody, zbytečně nevolat na tísňové linky, využívat informací z obecního úřadu. Přednostně zkonzumovat 
potraviny z lednic a mrazáků. V zimním období zbytečně nevětrat 
 
7. Terorismus 
 Terorizmus označuje organizované násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, 
s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím mají být splněny politické, náboženské nebo ideologické požadavky 
jak ve vnitrostátním, tak v mezinárodním měřítku. 
 Teroristické útoky mohou být páchány prostřednictvím jaderných zbraní, chemických nebo biologických zbraní, 
nezákonným vměšováním do letecké dopravy, bombovými atentáty, útoky šílených střelců, útoky zbraní, útoky 
autem nebo útoky na informační systémy (kyberterorizmus). 
 Teroristické útoky, vedle vyvolání pocitu strachu a paniky, ohrožují zdraví a životy osob, způsobují zničení 
objektů, přerušení dodávek el. energie, pitné vody, plynu, omezení silniční, železniční a letecké dopravy, omezení 
zdravotní péče, kontaminace životního prostředí. 
 Projevy těchto útoků nelze časově a prostorově předvídat. Projevují se v místech s velkým soustředěním osob 
(tj. prostory a objekty pro sportovní a kulturní akce, velká nákupní centra, nádraží, letiště, školská a zdravotnická 
zařízení , budovách státní správy, soudů, vodárenských zařízení, rozvodnách el. energie, plynárenských zařízeních 
apod.) 
  

Chování při teroristickém útoku: 
 Každý člověk by si měl všímat svého okolí, nebýt lhostejný k tomu, co se kolem děje, všímat si podezřelých 
předmětů, jako opuštěná taška nebo batoh na místech, kde se schází velké množství lidí. Všímat si chování jiných 
lidí, vyhodnocovat je a hlavně upozornit policii, respektovat její práci. 
 V případě teroristického útoku obecně platí utéct, dostat se co nejdále, schovat se a až v krajním případě 
bojovat!  Pokud je někdo svědkem útoku (např. slyší výbuch), může se vrátit na místo exploze a pomoci zraněným, 
ale musí si uvědomit, že pořád existuje riziko dalšího útoku a musí se proto chovat racionálně, zachovat chladnou 
hlavu a být obezřetný. 
 
8. Úniky nebezpečných látek 
 Nebezpečné chemické látky a směsi jsou nedílnou součástí každodenního života moderní společnosti. Používají 
se v technologických zařízeních průmyslových závodů. (Např. ve skladech nebezpečných látek, v silniční, železniční 
a lodní dopravě, na skládkách, ve starých ekologických zátěžích, v potrubních rozvodech, v domácnostech - barvy, 
úklidové prostředky, zahradní chemie.) Nevhodné zacházení s nimi může ohrozit lidské zdraví a život, životní 
prostředí nebo majetek. 
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 Lidé v ohrožených oblastech budou varováni 
prostřednictvím sirén signálem „ všeobecná výstraha“ 
doplněným tísňovou informací, mobilních vyhlašovacích 
prostředků, místních rozhlasů, rozhlasového 
a televizního vysílání. Signál „všeobecná výstraha“ je 
kolísavý tón trvající 140 sekund.  

Lukáš Nožička, preventista SDH 
 

Metodická pomůcka: Rizika v kraji - hasičský záchranný sbor Královehradeckého kraje www.khk.hzscr.cz 

 

ŠIBŘINKY 2022 
Tělocvičná jednota Sokol Ostroměř uspořádala v sobotu 2. dubna odpoledne po 
dlouhé covidové pauze Šibřinky pro děti. Děti se po dlouhé době vydaly do nádherně 
balonky vyzdobené sokolovny, kde hned u vchodu měly možnost si nechat 
namalovat obličej šikovnými malířkami z místní základní školy. Již ve tři hodiny byla 
sokolovna zaplněna nejrůznějšími maskami. Od princezen, přes piráty, dráčky, 

sněhuláky, až po Křemílka s Vochomůrkou, ti všichni se nemohli dočkat, až si zasoutěží a zatančí. Soutěže byly 
koncipované tak, aby se zapojovaly nejen děti, ale i rodiče. Nejen,  že spolu závodili se zavázanýma nohama, ale 
tančili spolu na neustále se zmenšujícím novinovém papíru a procházeli spolu různé překážkové dráhy, za což byli 
i náležitě odměněni. Aby si rodiče také odpočinuli u připraveného občerstvení, byla pravidelně hrána dětská hudba, 
u které mohly děti skotačit a tančit, jak se jim zlíbilo. Mohly také zkusit své štěstí v připravené tombole, kde na 
každého čekala nějaká ta radost přinášející odměna, ať už blýskavá korunka či mazlivý plyšáček. Jedním z vrcholů 
odpoledne byla židličkovaná, kterou po dlouhém boji vyhrál obratný Spider-Man. A když už se zdálo, že tuto zábavu 
již nemůže nic předčít, tak se rozpoutala zuřivá polštářková bitva mezi rodiči a jejich ratolestmi. Polštářky létaly ze 
strany na stranu, horem i dolem a cílem bylo dostat jich co nejvíce na stranu soupeře. Jelikož se finální stav zdál být 
nerozhodný, tak z polštářků byly postaveny věže, z nichž ta vyšší byla postavena rodiči. Což znamenalo, že to musely 
být právě děti, které bitvu vyhrály. Za odměnu jim byly 
rozdány bonbónové náhrdelníky a rodičům jako cenu 
útěchy různobarevné nafukovací balonky. Ze stěn pak 
byly strženy i ty již nafouknuté balonky, což vyústilo 
v divoké dovádění. Ani nebylo divu, že Šibřinky skončily 
mnohem později, než se plánovalo. Za Sokol Ostroměř 
bychom rádi poděkovali všem, kteří se, byť jen drobně, 
podíleli na realizaci této akce. 
Pro ty, které toto soutěžení a dovádění bavilo, máme 
dobrou zprávu. Přípravy letního příměstského tábora 
s podtitulem „Kdo si hraje, nezlobí“ v naší sokolovně 
v týdnu 11. - 15. července vrcholí. Na děti čeká spousta 
zajímavých her a aktivit, bystří účastníci Šibřinek si mohli 
všimnout i malé upoutávky.  
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Na internetových stránkách www.sokolostromer.cz naleznete více podrobností a také přihlašovací formulář. 
Budeme se na vás těšit na dalších akcích!  

Jan Vávra 
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  BŘEZEN 
Čeřovská Hana   Nové Smrkovice  97 let 
Holman Jiří     Ostroměř   87 let 
Chaloupková Miroslava Ostroměř   85 let 
Tauchman Josef   Ostroměř   84 let 
Římal Josef     Ostroměř   83 let 
Kučerková Marta   Domoslavice  81 let 
Šlechta Josef    Ostroměř   81 let 
Soukupová Jiřina   Ostroměř   81 let 
Hakl Josef     Ostroměř   70 let 
Karešová Zdeňka   Ostroměř   70 let 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  DUBEN 
Kubincová Jaroslava  Ostroměř   92 let 
Lebeda Jiří     Domoslavice  84 let 
Plch Bedřich    Ostroměř   75 let 
 

Kdo z oslavenců v příštích měsících nemá zájem, aby jeho věk byl zveřejněn, musí to nahlásit u paní Hany 
Němečkové v obecní knihovně. 

 
 

Mikroregion Podchlumí plánuje uspořádat o letních prázdninách v 6 obcích celkem 11 turnusů příměstských 
táborů s různým zaměřením.  

V Ostroměři nesou tábory název „Po stopách našich slavných rodáků“ a proběhnou 
v termínu 11. - 15. 7. 2022 a 15. - 19. 8. 2022. 

Více informací naleznete na: https://www.podchlumi.cz/u-nas/primestske-tabory-2022/ 
a u knihovnice obce Hany Němečkové: knihovna.ostromer@centrum.cz 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM 
 

11. 4. 2022 / 25. 4. 2022 / 9. 5. 2022 / 23. 5. 2022 / 6. 6. 2022 / 20. 6. 2022 
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INZERCE 
 

Nově pro vás otevřena kancelář ČSOB pojišťovny a. s. 
Iva Marksová 
Nádražní 225 v Ostroměři 
Úterý  9.00  –  11.00 hod. Čtvrtek 15.00 - 17.00 hod. 
 

Po telefonické domluvě kdykoliv i o víkendu. Tel: 737 743 318, iva.marksova@obchod.csobpoj.cz 
 

Pojištění – životní, vozidel, nemovitostí, cestovní, podnikatelská rizika, stavební spoření, penzijní fondy,… 
 

 

Kateřina Zusková–Vítková 
 

Modeláž nehtů    Gel lak na přírodní nehty 
Suchá pedikúra      Spa manikúra a pedikúra 

Konzultantka kosmetiky    TIANDE a FARMASI 
 

Štorchova 437, Ostroměř, tel.: 777 609 416 
 

 

Kosmetika Ála  
Přijďte si vychutnat péči pro vaši pleť.  

Používám českou kosmetiku na francouzských základech  
FOR LIFE & MADAGA. 

Užijte si relaxaci a péči. 
Cena kompletního ošetření je 500,-Kč. 

Nabízím parafínový zábal na ruce a nohy, barvení obočí a řas, ošetření 
ozonizérem (nerovnosti, akné, rozšířené žilky), depilace celého těla,… 

DÁRKOVÉ POUKÁZKY 
T. G. Masaryka 133, Ostroměř,  Tel. 730 813 539, otevírací doba dle objednání 

                                                      
 

Studio Čtyřlístek – 732 968 784 
 

 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje: paní Věra Doležalová, V Chaloupkách čp. 75,  tel. 605 349 018 

 
 

 
Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle jednou za 2 měsíce.  

Redakční rada MKS: Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Petr Němeček 
Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci.  

Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Obec Ostroměř, vytištěno dne 7. 4. 2022 

 


